33. Accedebat sententiæ Paulini Marius Celsus; idem placere Annio Gallo, paucos ante dies lapsu equi afflicto, missi qui consilium ejus sciscitarentur rettulerant. Otho pronus ad decertandum; frater ejus Titianus et præfectus prætorii Proculus, imperitia properantes, fortunam et deos et numen<sup>1</sup> Othonis adesse consiliis, affore conatibus testabantur; ne quis obviam ire sententiæ auderet, in adulationem concesserant. Postquam pugnari placitum, interesse pugnæ imperatorem an seponi melius foret dubitavere. Paulino et Celso jam non adversantibus, ne principem objectare periculis viderentur, idem illi deterioris consilii auctores perpulere ut Brixellum<sup>2</sup> concederet ac dubiis præcliorum exemptus summæ rerum<sup>3</sup> et imperii se ipsum reservaret. Is primus dies Othonianas partes affixit; namque et cum ipso prætoriarum cohortium et speculatorum<sup>4</sup> equitumque valida manus discessit, et remanentium fractus animus, quando suspecti duces et Otho, cui uni apud militem fides, dum et ipse non

7. Le Pô est une barrière protectrice si, pour trainer la guerre en longueur, on se retire sur la rive droite du fleuve.

8. *Exploratum* sc. esse.

9. *Duceret* sc. Otho. Pour le subj. v. Gantr. 146, 2, rem. 4: qu'il prolonge la guerre.

33. 1. *Numen*, génie protecteur.

2. *Brixellum*,auj. Bresello, petite ville fortifiée sur la rive droite du Pô, au nord de Parme.

3. *Summæ rerum et imperii* ne sont pas synonymes: pour la direction suprême de la guerre et le gouvernement de l'empire.

4. *Speculatorum*, gardes du corps. V. I, 24, note 4.

nisi militibus credit, imperia ducum in incerto<sup>5</sup> reliquerat.

34. Nihil eorum Vitellianos fallebat, crebris, ut<sup>1</sup> in civili bello, transfugiis; et exploratores cura diversa sciscitandi<sup>2</sup> sua non occultabant. Quietis intentique Cæcina ac Valens quando<sup>3</sup> hostis imprudentia rueret, quod loco sapientiæ est<sup>4</sup>, alienam stultitiam opperiebantur, inchoato ponte transitum Padi simulantes adversus oppositam gladiatorum manum, ac<sup>5</sup> ne ipsorum miles segne otium tereret<sup>6</sup>. Naves pari inter se spatio validis utrimque<sup>7</sup> trabibus conexæ adversum in flumen dirigebantur<sup>8</sup> jactis insuper<sup>9</sup> ancoris quæ firmitatem pontis continerent<sup>10</sup>; sed ancorarum funes non extenti fluitabant, ut augescente flumine inoffensus ordo navium attolleretur. Claudebat pontem imposita turris et in extremam navem educta<sup>11</sup>, unde tormentis ac machinis hostes propulsarentur. Othoniani in ripa turrim struxerant saxaque et faces jaculabantur.